RESOLUÇÃO Nº. 02/2016 - COEPE

Estabelece o Calendário Acadêmico da
Faculdade de Jandaia do Sul para o ano
letivo de 2017.

A Diretora da Faculdade de Jandaia do Sul, no uso de suas atribuições legais e conforme

deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, Ata nº. 101, da reunião

ordinária, realizada em 29 de novembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2017.

Art. 2º Fixar em 220 (duzentos e vinte) o número de dias letivos.

Art. 3º Determinar o início e o término de cada semestre letivo de 2017, como segue:

1º Semestre Início 1 de fevereiro

 Término 1 de julho

2º Semestre Início 17 de julho

 Término 12 de dezembro

Art. 4º Determinar a distribuição dos dias letivos por semestre, como segue:

1º. SEMESTRE 2°. SEMESTRE TOTAL

110  110 220

Art. 5º Fixar a vigência desta Resolução a partir da presente data, revogadas as disposições

em contrário.

Jandaia do Sul, 29 de novembro de 2016.

Maria Gertrudes Gonçalves de Sousa Guimarães
Diretora

CALENDÁRIO ACADÊMICO

1º SEMESTRE / 2017

JANEIRO

1 - Confraternização Internacional

5 a 31 - Inscrições para o Processo Seletivo / Vestibular Agendado (vagas remanescentes)

- Solicitação de transferência, requerimento de análise de dispensa de disciplina e aproveitamento de
estudos.

- Solicitação de Ingresso como Portador de Diploma de Curso Superior

17 - Início das atividades das Coordenadorias de Curso

26 e 27 26 - Missa de Formatura / 27 - Colação de Grau dos Formandos de 2016

  Dias letivos: -

FEVEREIRO

1 - Início do período letivo - 1º SEMESTRE (Docentes)

1 a 4 - Planejamento / Encontros Pedagógicos / Formação Continuada / Reunião dos Colegiados e
NDEs

* Entrega no Protocolo: - Planos de Ensino das disciplinas ofertadas em 2017-1

- Planilhas de carga horária de Docentes e Coordenadores.

6 - Início das aulas da 1ª etapa – 1º semestre (Discentes)

6 a 24

- Prazo para o requerimento de matrícula (pagamento) das disciplinas em Regime de Dependência
– DP (semipresencial) ou em Regime Especial. Após essa data será cobrada taxa de matrícula

extemporânea

18 - Sábado letivo - Reposição das aulas de segunda-feira (27/2)

20/2 a 17/3 - Inscrições para o Programa Institucional de Iniciação Científica - PIIC

25 a 28 - 25 a 28 - Recesso / Carnaval – Recesso Acadêmico e Administrativo

 Dias letivos: 16 letivos – 4 planejamento e Encontro Pedagógico. Total: 20 dias letivos

MARÇO

1 - 1 - Quarta-feira de cinzas – Recesso Acadêmico e Administrativo

11 - Sábado letivo - Reposição das aulas de terça-feira (28/2)

25 - Sábado letivo - Reposição das aulas de quarta-feira (1/3)

17 - Último prazo para as inscrições do Programa Institucional de Iniciação Científica - PIIC

 Dias letivos: 24

ABRIL

1 - Sábado letivo - Reposição das aulas de sexta-feira (14/4)

3 a 20 - Período de lançamento das médias da 1ª etapa (via portal educacional)

15 - Encerramento da 1ª etapa – 1º semestre

14 a 16 14 Sexta-feira da Paixão – Feriado/ 15 Sábado – Vigília Pascal / 16 Páscoa – Feriado

17 - Início das aulas da 2ª etapa – 1º semestre

21 - 21 Tiradentes – Feriado Nacional

29 - Sábado letivo - Reposição das aulas de sexta-feira (21/4)

 Dias letivos: 10 dias da 1ª etapa / 10 dias da 2ª etapa. Total de 20 dias letivos

MAIO

1  - Dia do Trabalho – Feriado Nacional

6 - Sábado letivo - Reposição das aulas de segunda-feira (1/5)

Até 19 - Entrega das datas das avaliações da 2ª etapa, pelos Coordenadores de Curso (Protocolo)

 Dias letivos: 23

JUNHO

10 - Sábado letivo - Reposição das aulas de quinta-feira (15/6)

12 a 23 - Período de lançamento das médias da 2ª etapa (via portal educacional)

15 - 15 Corpus Christi – Feriado Nacional

23 - Encerramento da 2ª Etapa

24 - 24 Dia de São João Batista - Padroeiro da Cidade – Feriado Local

26 a 30

- Período para RECUPERAÇÃO

- Período para PLANEJAMENTO das atividades do 2º semestre

- Entrega dos HORÁRIOS DAS AULAS do 2º semestre

- Entrega das PLANILHAS de carga horária de Docentes e Coordenadores

26/6 a 1/7 - Período de lançamento das médias de recuperação (via portal educacional)

26/6 a 10/7 - Renovação de Matrícula para Veteranos (via portal educacional e/ou protocolo)

 Dias letivos: 17. 5 dias de recuperação. Total de 22 dias letivos

JULHO

1 - Encerramento do 1º semestre / - Último prazo para lançamento das médias de recuperação
(via portal educacional) / Encontro Pedagógico

3 a 16 - Recesso Acadêmico

6 - Edital de notas do 1º semestre

10 - Último dia para renovação de matrícula on-line (via portal educacional)

 Dias letivos: 1

2º SEMESTRE / 2017

JULHO

17 - Início do 2º SEMESTRE - Início das aulas da 1ª etapa

17 a 21

- Prazo para:

- Matrícula das disciplinas em Regime de Dependência – DP (presencial) - (Protocolo)

- Solicitação de Disciplinas em Regime Especial (Setor de Protocolo)

- Requerimento de análise de dispensa de disciplina, aproveitamento de estudos, adaptação e/ou
antecipação de disciplinas (Setor de Protocolo)

- Solicitação de Transferência Externa

17/7 a 4/8 - Prazo para solicitação e matrícula (pagamento) das disciplinas em Regime de Dependência – DP
(semipresencial).

22 - Encontro Pedagógico / Formação continuada

31 - Entrega dos Planos de Ensino das disciplinas ofertadas em 2017-2

 Dias letivos: 11. 1 dia de Encontro Pedagógico. Total de 12 dias letivos

AGOSTO

4

- Último prazo para requerimento de matrícula (pagamento) das disciplinas em Regime de
Dependência – DP (semipresencial). Após essa data será cobrada taxa de matrícula

extemporânea.

8 - Cerimônia Especial de Colação de Grau

Até 18 - Entrega das datas das avaliações da 1ª etapa, pelos Coordenadores de Curso (Protocolo)

21 a 26 - VI SIPAT – Semana Interna de Prevenção de Acidente de Trabalho

 Dias letivos: 23

SETEMBRO

7 - Dia da Independência do Brasil – Feriado Nacional

9 - Sábado letivo - Reposição das aulas de quinta-feira (7/9)

11/9 a 6/10 - Período de lançamento das médias da 1ª etapa (via portal educacional)

22 - Encerramento da 1ª Etapa - 2º semestre

25 - Início das aulas da 2ª Etapa - 2º semestre

30 - Encontro Pedagógico / Formação continuada

 Dias letivos: 16 dias da 1ª etapa / 5 dias da 2ª etapa. 1 Enc. Ped. Total de 22 dias letivos

OUTUBRO

5 - Eleição para Direção

7 - Sábado letivo - Reposição das aulas de quinta-feira (12/10)

12 - Dia de Nossa Sra. Aparecida – Padroeira do Brasil - Feriado Nacional

13 - Comemoração Dia do Professor e do Auxiliar Administrativo Escolar – Recesso

Até 20 - Entrega das datas das avaliações da 2ª etapa, pelos Coordenadores de Curso (Protocolo)

21 - Sábado letivo - Reposição das aulas de sexta-feira (13/10)

28 e 29 - ENEM (previsão)

 Dias letivos: 22

NOVEMBRO

2 - Dia de Finados – Feriado Nacional

4 - Reposição das aulas de quinta-feira (2/11)

6 a 10 - Avaliação da CPA - Comissão Própria de Autoavaliação (previsão)

15 - 15 - Proclamação da República - Feriado Nacional

18 - Reposição das aulas de quarta-feira (15/11)

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

20/11 a 2/12 - Período de lançamento das médias da 2ª etapa (via portal educacional)

 Dias letivos: 22

DEZEMBRO

2 - Encerramento da 2ª etapa - 2º semestre

- Encontro Pedagógico

4 a 8 - Período para RECUPERAÇÃO

- Período para PLANEJAMENTO das atividades do 1º semestre / 2018

- Entrega dos HORÁRIOS DAS AULAS do 1º semestre / 2018

- Entrega das PLANILHAS de carga horária de Docentes e Coordenadores

4 a 12 - Período de lançamento das médias de recuperação (via portal educacional)

7 - Processo Seletivo – Vestibular / 2018 (previsão)

9 - Encontro Pedagógico

12 - Resultado do Processo Seletivo / 2018 (previsão)

12 a 16 - Primeira Chamada para matrícula dos Ingressantes (na FAFIJAN)

12 - Encerramento do 2º semestre / 2017

15 - Edital de notas do 2º semestre / 2017

15/12 a
10/1/18

- Requerimento de Renovação de Matrícula para 2018 (via portal educacional)

18 - Segunda Chamada para matrícula dos Ingressantes (na FAFIJAN)

19 - Missa dos Formandos de 2017 (terça-feira)

20 - Cerimônia de Colação de Grau dos Formandos de 2017 (quarta-feira)

25 - Natal

 Dias letivos: 2 / 2 dias de Encontros Pedagógicos / 5 de recuperação. Total de 9 dias letivos

Faculdade de Jandaia do Sul, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, ATA nº.101,
29 de novembro de 2016.

Maria Gertrudes Gonçalves de Sousa Guimarães
Diretora

CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES EXTRACURRICULARES / 2017

FEVEREIRO A JUNHO
MÊS PROPONENTE/CURSO DIA ATIVIDADE LOCAL

FEVEREIRO - - - -

MARÇO - - - -

ABRIL - - - -

MAIO

Coordenadoria Geral de
Cursos

15 a 19 ENCIC Anfiteatro

Tecnologia em Marketing  8 Dia do Profissional de
Marketing

Anfiteatro

Pedagogia 20 Dia do Pedagogo Anfiteatro

Letras 21 Dia do Profissional de Letras Anfiteatro

Geografia 29 Dia do Geógrafo Anfiteatro

JUNHO

JULHO A NOVEMBRO
MÊS PROPONENTE/CURSO DIA ATIVIDADE LOCAL

JULHO - - - -

AGOSTO Psicologia 27 Dia do Psicólogo Anfiteatro

SETEMBRO

Ciências Biológicas 3 Dia do Biólogo  Anfiteatro

Administração 9 Dia do Administrador Anfiteatro

Ciências Contábeis 22 Dia do Contador Anfiteatro

OUTUBRO

Administração, Ciências
Contábeis e Marketing,
Biologia, Geografia, Letras
e Pedagogia

16 a 20
CEAD / CIESTEC e ENCICON
Evento Multidisciplinar

Anfiteatro e
salas de aula

NOVEMBRO Psicologia 13 a 17 Semana da Psicologia Anfiteatro

Aprovado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, ATA nº.101, 29 de
novembro de 2016.

Maria Gertrudes Gonçalves de Sousa Guimarães
Diretora

 CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2017

Anexo da Resolução nº.02 /2016 - COEPE
Considerando Encontro Pedagógico, Planejamento e Formação Continuada dos Professores

Janeiro/2017  Fevereiro/2017  Março/2017

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4     1 2 3 4

8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  19 20 21 22 23 24 25

29 30 31      26 27 28      26 27 28 29 30 31

1 – Confraternização Universal

 1 a 4 – Planejamento / Encontro Pedagógico

6 – Início das aulas 1ª etapa / 18 rep. Dia 27/2
25, 27 – Recesso / 28 – Carnaval

 1 – quarta-feira de cinzas

11 - reposição de 28/2
25 – reposição de 1/3

Abril/2017  Maio/2017  Junho/2017

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1   1 2 3 4 5 6      1 2 3

2 3 4 5 6 7 8  7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15  14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22  21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24
23/30 24 25 26 27 28 29  28 29 30 31     25 26 27 28 29 30
1 – reposição de 14/4

13 – Término da 1ª etapa / 17 – Início da 2ª etapa

14– Paixão de Cristo / 15 – Recesso/ 16 - Páscoa
21 – Tiradentes / 29 - reposição de 21/4

1 – Dia do Trabalho
6 – reposição de 1/5

14 – Dia das Mães

10 – Reposição de 15/6. 15 – Corpus Christi

23 – Término da 2ª etapa do 1º semestre

24 – Dia de S. João – Feriado local
26 a 30 - Recuperação – exames finais

Julho/2017  Agosto/2017  Setembro/2017

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

      1    1 2 3 4 5       1 2

2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30

30 31
1 – Término do 1º semestre

3 a 16 – Recesso / 17 – Início das aulas – 1ª etapa

22 – Encontro Pedagógico

 8 – Colação de Grau Especial

11- Dia do Estudante

13 – Dia dos Pais

 7 – Independência do Brasil / 9 – Rep. De 7/9.

22 – Término da 1ª etapa

25 – Início da 2ª etapa / E. P. form. continuada

Outubro/2017  Novembro/2017  Dezembro/2017

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4       1 2

8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23

29 30 31      26 27 28 29 30    24/31 25 26 27 28 29 30
7 – Reposição de 12/10.

12 – Dia de Nossa Sr.ª Aparecida / 13 – Dia do
Prof. e do Aux.Téc. Adm./ 21 Rep. De 13/10

28 e 29 – ENEM (previsão)

 2 – Finados. 4 – reposição de 2/11

15 – Proclamação da República. 18 – reposição
de 15/11.

20 - Dia Nac. da Consciência Negra

 2 – Término da 2ª etapa / Encontro Pedagógico

4 e 8 – período de Recuperação
9- Encontro Pedagógico

12 – Término do período letivo / 25 – Natal

Dias

Letivos

Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. 1.º sem. Jul. Ago. Set. Out. Nov. Dez. 2.º sem. Total *

- 20 24 20 23 22 1 110 12 23 22 22 22 9 110 220

Legenda

Início e

término do

semestre

 Recesso
Atividade

Pedagógica

Reposição de

aula

Feriado ou dia

Santo

*Início e

Término das

etapas e

semestres

Anexo da Resolução nº02.– COEPE

Total de dias letivos do 1º Semestre – 110

1ª. Etapa = 54 dias

Início – 1/2 Término – 13/4

Dias /Semana
Meses Dias Recessos Feriados

Janeiro - 31 - 2ª – 9

Fevereiro 16 4 EP 2 1 3ª – 9

Março 24 - - 4ª – 9

Abril 10 - 1 5ª – 10

Total 50 + 4 = 54 33 2 6ª – 9

-    Sábados - 4

Total  50 dias + 4 EP = 54 dias

2ª. Etapa = 56 dias

Início – 17/4 Término – 1/7

Dias / Semana
  Meses Dias Recessos Feriados

abril 10 - 1 2ª – 9

Maio 23 - 1 3ª – 10

Junho       17 5 rec - 1 4ª – 10

Julho       - 1 EP 14 - 5ª – 9

Total 50 + 6 14 3 6ª – 9

 56 - - Sábado - 3
50 + 6 Rec e EP = 56 dias

Total do Semestre 110 47 5 110

Total de dias letivos do 2º Semestre – 110

1ª. Etapa = 51 dias

Início – 17/7 Término – 22/9

Dias Semana
Meses Dias Recessos Feriados 2ª – 10

Julho 11 1 EP - - 3ª – 10

Agosto 23 - - 4ª – 10

Setembro 16 - 1 5ª – 9

Total 51 - 1 6ª – 10

-    Sábados 1

Total    50 Dias + 1 EP= 51 dias

2ª. Etapa = 50 dias

Início – 25/9 Término – 12/12

Dias /Semana
Meses Dias Recessos Feriados 2ª – 11

Setembro 5  1 EP - - 3ª – 11

Outubro 22 1 1 4ª – 9

Novembro 22 - 2 5ª – 8

Dezembro        2 5 rec
2 EP

18 - 6ª – 8

 51 + 8   Sábados 4

Total 59 19 3 51 + 5 rec + 3 EP= 59 Dias

Total 110 19 4 110

Total Geral 220 66 9 220

Total: dias da semana - S: 39 / T: 40 / Q: 38 / Q: 36 / S: 36 / S: 12 = 201

Total dos dias letivos: 201 + 10 de recuperação = 211 + 9 Encontro Pedagógico = 220

Total de Semanas do 1º Semestre: 20 + 1 recuperação = 21

Total de Semanas do 2º Semestre: 20 + 1 recuperação = 21

TOTAL DE SEMANAS E DIAS LETIVOS / 2017
Anexo da Resolução nº02. - COEPE

1º Semestre:

MÊS

SEMANAS

DIAS
LETIVOS

SÁBADO
EFETIVOS

TOTAL DE
DIAS

LETIVOS

Janeiro - - - -

Fevereiro 3,5 18 (3 EP) 2 (1 EP) 20

Março 4,5 22 2 24

Abril 2 9 1 10

TOTAL 1ª Etapa 10 49 5 54

Abril 2 9 1 10

Maio 4,5 22 1 23

Junho 3,5 16 1 17

Julho - - 1 EP 1

TOTAL 2ª Etapa 10 47 4 51

Recuperação 1 5 - 5

 11 52 - 56

TOTAL DO PERÍODO 21 101 9 110

2º Semestre:

MÊS

SEMANAS

DIAS
LETIVOS

SÁBADOS
EFETIVOS

TOTAL DE
DIAS

LETIVOS

Julho 2,5 11 1 12

Agosto 4,5 23 - 23

Setembro 3 15 1 16

TOTAL 1ª Etapa 10 49 2 51

Setembro 1 5 1 6

Outubro 4,5 20 2 22

Novembro 4 20 2 22

Dezembro 0,5 2 2 4

TOTAL 2ª Etapa 10 47 7 54

Recuperação 1 5 - 5

 11 52 - 59

TOTAL DO PERÍODO 21 101 9 110

TOTAL NO ANO LETIVO
com Recuperação

42 202 18 220

 Férias / Recessos

 Janeiro/fevereiro 32

 Julho 14

 Dezembro 19

 Outros recessos 1

  Total 66